— 1—

彭阳县 2025年基础母牛扩群提升（肉牛繁育见
犊补母）项目工作总结

2025 年，为充分调动全县肉牛养殖户饲养基础母牛的积极

性，稳定和增加基础母牛存栏量，提高肉牛产业提质扩量内生动

力，促进全县肉牛产业高质量发展，根据《关于印发 2025年中

央及自治区财政第一批畜牧兽医领域项目方案的通知》（宁农<

牧>发〔2025〕2号）文件精神，彭阳县制定了《彭阳县 2025年

基础母牛扩群提升（肉牛繁育见犊补母）项目实施方案》及《<

彭阳县 2025年基础母牛扩群提升（肉牛繁育见犊补母）项目实

施方案>的补充方案》，现将工作开展情况总结如下。

一、工作措施

（一）强化组织领导。成立了由农业农村部门主要负责人为

组长，财政、农业农村部门分管负责人为副组长，各相关部门分

管负责人为成员的彭阳县 2025年基础母牛扩群提升（肉牛繁育

见犊补母）项目工作小组，专门负责项目实施方案制定、协调项

目验收、开展定期不定期监督检查、技术培训服务等工作，确保

项目正常、规范实施。乡镇作为 2025年基础母牛扩群提升（肉

牛繁育见犊补母）项目实施的主体，也成立了由分管领导任组长、

包村干部、村组干部组成的项目实施工作推进组，专门负责本乡

镇项目扶持政策宣传、工作机制建立、项目实施、建档、资料上

报等。

— 2—

（二）强化政策扶持。针对牛肉市场消费萎缩、肉牛价格持

续动荡等因素对肉牛产业的影响，为进一步稳定全县基础母牛群

体，结合实际制定印发了《彭阳县 2025年基础母牛扩群提升（肉

牛繁育见犊补母）项目实施方案》和《<彭阳县 2025年基础母牛

扩群提升（肉牛繁育见犊补母）项目实施方案>的补充方案》，

存栏肉牛 5头及以上，其中能繁母牛达到 3头及以上，且所有能

繁母牛必须均为西门塔尔，每繁育成活一头父本母本均为西门塔

尔品种的犊牛奖补 1200元，其他养殖场（户）每繁育成活 1头犊

牛奖补 1000元。

（三）加强肉牛保险。为进一步推进肉牛保险政策落实，助

力肉牛产业发展，加强肉牛产业风险保障，彭阳县制定了《彭阳

县农业保险实施方案》，在中央财政奖补政策支持下，中央和自

治区财政共补贴 50%，县财政承担 30%，投保人自缴 20%。

（四）严格项目验收。彭阳县 2025年基础母牛扩群提升（肉

牛繁育见犊补母）项目采用彭阳县智慧牧业平台进行验收，要求

养殖场（户），对已佩戴数字牧业耳标母牛在产犊后 10日内，

用手机通过微信数字牧业平台（公众号+智慧牧业小程序均可），

在“见犊补母申报”模块中自行申报，县乡管理员分别进行审核。

平台通过互联网+的畜牧业服务模式，做到了全过程高效性、可

管控性的精准管理服务。对养殖户可实现数据上报、补贴申报的

线上自助模式，并可及时获取各类信息；对基层畜牧管理者，移

动端的管理，使得对养殖户的管理责任明确、服务高效，对“见

— 3—

犊补母”补贴申请申报，第一时间知晓需求并进行审核；对农业

管理部门，大数据让全县畜牧业管理和决策更具科学性，“互联

网+畜牧”的补贴管理模式，让监管部门做到兑现补贴有据可依、

有据可查。

（五）开展绩效考评。彭阳县农业农村局建立了绩效考核机

制，制定项目绩效考核方案，细化项目绩效指标评价，全面开展

项目绩效考评，确保项目取得实效。

二、工作完成情况

（一）肉牛繁育“见犊补母”实施情况

2025年，全县共实施肉牛繁育“见犊补母”41864头，补贴资

金 4558.28 万元，涉及全县 12 个乡镇 156 个行政村 18416 户次

养殖户。

（二）肉牛保险实施情况

2025年，全县共承保成年肉牛 7238头、后备肉牛 413头；

理赔肉牛 515头，赔付金额 599.45万元。

三、资金支付情况

2025 年中央基础母牛扩群提升项目下达彭阳县项目资金

2258万元，截止目前，所有项目资金已支付完成。

附件：彭阳县 2025年基础母牛扩群提升（肉牛繁育见犊补

母）项目绩效自评报告

— 4—

彭阳县畜牧技术推广服务中心

2025年 11月 25日

— 5—

附件

彭阳县 2025年基础母牛扩群提升（肉牛繁育见
犊补母）项目绩效自评报告

根据《关于印发 2025年中央及自治区财政第一批畜牧兽医

领域项目方案的通知》（宁农<牧>发〔2025〕2号）文件精神，

对彭阳县 2025年基础母牛扩群提升（肉牛繁育见犊补母）项目

进行了绩效自评。现将有关情况报告如下:

一、基本情况

根据自治区农业农村厅《根据《关于印发 2025年中央及自

治区财政第一批畜牧兽医领域项目方案的通知》（宁农<牧>发

〔2025〕2 号）文件精神，安排彭阳县 2025 年基础母牛扩群提

升（肉牛繁育见犊补母）项目资金共 2258万元。

二、绩效自评工作开展情况

（一）前期准备。为确保彭阳县 2025年基础母牛扩群提升

（肉牛繁育见犊补母）项目绩效评价工作顺利开展，成立了绩效

评价工作小组，负责对项目实施的统筹协调，政策资金落实、项

目督导检查等工作。

（二）项目实施情况

2025年，全县共实施肉牛繁育“见犊补母”41864头，补贴资

金 4558.28 万元，涉及全县 12 个乡镇 156 个行政村 18416 户次

养殖户。

— 6—

（三）资金使用情况

2025 年中央基础母牛扩群提升项目下达彭阳县项目资金

2258万元，截止目前，所有项目资金已支付完成。

三、绩效目标完成情况分析

（一）项目资金投入情况分析

1.项目资金到位情况分析。2025年中央基础母牛扩群提升项

目下达彭阳县项目资金 2258万元，专项资金安排落实及时到位。

项目资金设立专户，专款专用。

2.项目资金执行情况分析。共兑付项目资金 2258 万元，资

金支付率 100%。

3.项目资金管理情况分析。项目资金严格实行专款专用，无

截留、挤占和挪作他用现象。

（二）项目绩效目标完成情况分析

1.产出指标完成情况分析

（1）数量指标。实施“见犊补母”41864头。

（2）质量指标。通过项目的实施，已完成的项目验收合格

率达到 100%。

（3）时效指标。按照项目建设要求，2025 年 12月底之前

完成所有项目建设内容。

（4）成本指标。通过培育标准化、科学化饲养管理模式，

降低成本。

2.效益指标完成情况分析

— 7—

（1）经济效益分析。通过肉牛品种改良，提高肉牛生产性

能，增加养殖户经济效益。

（2）社会效益分析。通过项目的实施，饲养成本、劳动力

投入、死亡率明显降低，比较效益明显，增收效果良好。

（3）生态效益分析。促进肉牛养殖粪污资源化利用，减少

环境污染，全县粪污资源化利用率达到 96%以上，其中规模养殖

场粪污资源化利用率达到 100%。

（4）可持续影响分析。通过项目的实施，加快了产业转型

升级，促进了畜牧业可持续发展。

3.满意度指标完成情况分析

通过对项目实施主体满意度进行调查，广大养殖户对彭阳县

2025 年中央基础母牛扩群提升项目实施普遍持满意态度，满意

度 95%以上，项目的实施对促进肉牛产业转型升级，加快草畜产

业发展和增加农民收入产生良好的经济和社会效益。

四、项目综合评价结论

通过 2025年基础母牛扩群提升（肉牛繁育见犊补母）项目

实施，在肉牛价格持续低迷的背景下，增强了养殖户对肉牛产业

发展的积极性，有效降低了基础母牛出栏现象，稳定了全县基础

母牛群体，截至 2025 年 10 月底，全县能繁母牛存栏达到 8.39

万头，预计 12月底将达到 8.44万头左右，较 2024年增长 3.55%；

新生犊牛预计达到 4.5万头，其中犊母牛 4.5万头，犊母牛增长

率达到 40.6%。犊牛耳标佩带完整、信息录入准确及时，耳标佩

戴率达到 100%。县级技术指导人员认真参与项目验收，并积极

— 8—

协调解决工作中出现的问题，技术指导到位，项目资金管理到位，

截止目前，所有资金均已兑付完成。全县肉牛良种化率达到

91.2%，肉牛养殖效益明显，户均增收 1000元以上。养殖户满意

度达到 100%，社会效益良好，项目绩效考核指标分数为 95分，

评价结果为优秀。

附表：彭阳县2025年基础母牛扩群提升（肉牛繁育见犊补母）项目

绩效自评表

—9—

附表

彭阳县 2025年基础母牛扩群提升（肉牛繁育见犊补母）

项目绩效自评表
评价指标 分

值
评价标准

评

分一级指标 二级指标 三级指标

投入
组织管理

（40分）

组织机构 5

成立项目领导小组和实施小组（3分），地方

农业农村部门细化工作要求，召开相关专题会

议安排工作，形成会议纪要或下发文件（2分）。

否则不得分。

5

实施方案 5
制定实施方案（2分），明确目标任务指标（2
分），制定项目的具体管理措施（1分）。否

则不得分。

5

政策宣传 5 在所辖区宣传项目政策内容得 5分，否则不得

分。
5

公开公示 5 资金发放前对补贴信息进行公示得 5分，否则

不得分。
5

档案管理 10 项目资料齐全，归档管理得 5分，不足适当减

分；应用信息化管理得 5分，没有不得分。
10

落实保险政策 5 制定并落实母牛政策性保险，得 5分，没有不

得分。
5

落实报送制度 5 每季度报送进度，得 5分，少报次扣 1分。 5

产出

数量指标

（15分）

政策实施 5 对辖区内符合要求的产犊母牛做到应补尽补，

得 5分，不足适当减分。
5

任务完成情况 10 能繁母牛存栏量增长 10%以上、犊母牛增长率

40%以上得 10分，低于指标不得分。
5

质量指标

（10分）

统一佩戴耳标

建档立卡
5 对当年繁殖的犊牛统一佩戴耳标，建档立卡，

达到 90%以上得 5分，不足适当减分。
5

良种化率 5 良种化率达到 87%以上得 5分，不足适当减分。 5
时效指标

（10分）
完成时效 10 任务、资金 12月完成得 10分，完成率低于 80%

不得分。
10

效果

经济效益指

标（5分）

养殖基础母牛农户

政策性收入提高
5 养殖户均增收 500元以上得 5分，不足适当扣

分。
5

社会效益

（5分）

养殖基础母牛

积极性
5 养殖场（户）养殖能繁母牛积极性提高得 5分，

不足适当扣分。
5

可持续影响

（10分）

对现代畜牧业持续

健康发展影响
10 带动肉牛养殖量持续增长得 10分，带动成效

不足适当扣分。
10

服务对象满

意度指标

（5分）

享受政策的养殖

（场）户对项目的

满意度

5 群众满意度 95%以上得 5分，不足适当扣分。 5

合 计 100 95

	（二）项目实施情况
	（三）资金使用情况